ההחזקה נקלטה במשפט הישראלי יחד עם חלק מתפישות היסוד של המשפט המקובל האנגלי, אשר גובשו ונוסחו מחדש במושבות הכתר הבריטי מסוף המאה התשע עשרה, ואשר הובאו לארץ-ישראל המנדטורית במסגרת פקודת החוק הפלילי, 1936.<sup>2</sup> דא עקא, כי ההחזקה בדיני העונשין

1 עבירה לפי ס"ק 134(ג) לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226 (להלן: חוק העונשין/חוק). הקובעת, כי "המחזיק, ללא הצדק כדין, פרסום שיש בו כדי להמריד, דינו – מאסר שנה אחת והפרסום יחולט".

2 ע"ר תוס' 1, 263, 266 (להלן: פח"פ). להתגבשות ולהתפתחות מקורותיה של הפח"פ ראו Norman Abrams, *Interpreting the Criminal Code Ordinance, 1936 – The Untapped Well*, 7 *Isr.

Sayre, *Criminal Responsibility for the Acts of Another: Development of the Doctrine of Respondeat Superior*, 43 HARV. L. REV. 689 (1930); Robert Weisberg, *Reappraising Complicity Symposium: The Model Penal Code Revisited*, 4 BUFF. CRIM. L. REV. 217 (2000).

12 המדובר הוא בחוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד-1994, ס"ח 348 (להלן: תיקון מס' 39 לחוק/לחוק העונשין) יחד עם התיקונים הרלוונטיים לו: חוק העונשין (תיקון מס' 43) (התאמת דיני העונשין לחלק המקדמי ולחלק הכללי), התשנ"ה-1995, ס"ח 390 (להלן: תיקון מס' 43 לחוק העונשין). רפורמת תיקון מס' 39 לחוק העונשין נתקבלה בכנסת ביום 25 ביולי 1994, החלה בכניסה לתוקפה ביום 23 באוגוסט 1994 והשלימה את כניסתה לתוקף ואת תחולתה ביום 23 באוגוסט 1995.

13 אם דוקטרינת ההחזקה הקונסטרוקטיבית אכן מוכפפת לדיני השותפות לדבר-עבירה, כפי שבאו לידי ביטוי במסגרת הוראות תיקון מס' 39 לחוק העונשין, הרי שנפתח בכך הפתח לגזירה מסדרים גבוהים של האחריות הפלילית, אם כי בהחזקה הקונסטרוקטיבית עצמה מדובר בכל מקרה בשותפות ישירה וראשית לדבר-עבירה. בעניין זה ראו בפסקה 3.ד להלן.

14 לסקירת השוני ביחס לדין הישן ולסקירת חלקיות המענה שבדין החדש ראו את פסק-דינו של השופט בנימיני בתפ"ח (מחוזי ת"א) 1158/02 מדינת ישראל נ' ברגותי, תק-מח (2) 4523 (2004) (להלן: עניין ברגותי). חלק מן הבעיות הקשורות בפשיעה מאורגנת ובארגוני פשיעה, עליהן מצביע פסק הדין, נפתר באמצעות חקיקה מאוחרת, כך נטען בפסק-הדין. לדוגמא: חוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג-2003, ס"ח 502. ראו לעניין זה: תפ"ח (מחוזי ת"א) 1068/05 מדינת ישראל נ' מריאן, תק-מח (4) 153 (2006) (להלן: עניין מריאן).

הקונסטרוקטיבית על מקרי שותפות בעבירות החזקה הנה מכוח היותה בגדר דין ספציפי הדוחה דין כללי.<sup>15</sup> בבעייתיות ההחזקה הקונסטרוקטיבית תעסוק פסקה ד.3 להלן.

19 ישנם הרואים בחיפוש זה מאמץ לאחד את התיאוריה המדעית ביחס לארבעה כוחות על-ידי הפרדת הכוח הגרעיני לשניים: הכוח הגרעיני החזק והכוח הגרעיני החלש. ראו STEPHEN W. HAWKING, A BRIEF HISTORY OF TIME 18–19 (1989).

20 RONALD M. DWORKIN, LAW'S EMPIRE Ch. 7, 76–86 (1986).

21 כך, למשל, מוכרת ההחזקה במקרקעין כזכות קניין פוסטורית בהוראות סעיף 15 לחוק המקרקעין, התשכ"ט–1969, ס"ח 259 (להלן: חוק המקרקעין), וזכות זו מוגנת בהוראות סימן ב לפרק ג לחוק זה.

22 עבירה לפי סעיף 413 לחוק העונשין. עבירה זו אומצה בחוק העונשין כמעט ללא תיקונים מסימן 311 לפח"פ, ע"ר תוס' 1, 263, 322, אשר קבע, כי "כל אדם המחזיק בכל דבר, כסף, שטר-ערך או רכוש אחר, ויש רגלים לחשד שהם גנובים, יאשם בעוון ויהיה צפוי למאסר ששה חדשים או לקנס של חמשים פונט או לשני הענשים יחד, מלבד אם הוכיח לבית המשפט שהוא רכש את החזקה ברכוש הזה בדרך חוקית".

בעבירות אלה יש צורך בתשתית עובדתית, המבוססת על הזיקה הפוסטורית של האדם לקניין הספציפי בדמות הסמים המסוכנים. לשון אחר: ייתכנות השימוש בסמים מסוכנים, לדוגמא, מבוססת

שנמצא ברשותו מכשיר המשמש לשם פריצה לרכב, ואין לו הסבר סביר לכך, דינו — מאסר שלוש שנים" (סעיף 1413).

24 עבירה לפי ס"ק 7(א) לפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973, נ"ח 526 (להלן: פקודת הסמים המסוכנים), הקובעת: "לא יחזיק אדם סם מסוכן ולא ישתמש בו, אלא במידה שהותר הדבר בפקודה זו או בתקנות לפיה, או ברשיון מאת המנהל".

25 עבירה לפי ס"ק 134(ג) לחוק העונשין.

26 עבירה לפי סעיף 144 לחוק העונשין, הקובעת, כי "המחזיק לשם הפצה פרסום האסור לפי סעיף 144 ב כדי להביא לגזענות, דינו — מאסר שנה, והפרסום יחולט".

ההגדרה הרלוונטית במסגרת סימן 22-3601 לקוד הפלילי של מדינת קליפורניה נוסחה כדלהלן: "...reasonably may be employed in the commission of any crime..." (ההדגשה אינה במקור).

52. לדעה אחרת ראו אצל FLETCHER, לעיל ה"ש 37, בעמ' 199-200.

53. *State v. Young*, 57 N.J. 240, 271 A.2d 569 (N.J. 1970).

54. Y.B. Mich. 11 Hen. VII, f. 11, pl. 35 (1496); Y.B. Mich. 3 Hen. VII, f. 15, pl. 30 (1488); JOHN FORTESCUE, *DE LAUDIBUS LEGUM ANGLIAE* c. xv (1470, 1874); *State v. Anderson*, 94 Wash. App. 151, 971 P.2d 585 (1999).

55. להרחבה בעניין זה ראו אצל ש"ז פלר יסודות בדיני עונשין כרך א 53-54 (1984), שם אמנם מושא הפליליות הוא ההתנהגות האסורה, אשר נתפשת בחברה הספציפית בתקופת הזמן הספציפית כאסורה מטיבה ומטבעה.

130 ראו לעניין זה אצל יהושע ויסמן "החזקה" מחקרי משפט טו 5, 11–12 (1999).

131 לדיון בהגדרת עבירות נמשכות ראו את הוראות סעיף 56 להצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ב–1992, ה"ח 115, 140 (להלן: הצעת חוק העונשין משנת 1992), שם הוגדרה "עבירה נמשכת" כ"עבירה שהשלמתה התחילית מותנית בהתמדה מסוימת בזמן של העושה במעשהו, וכל התמדה בו בהמשך דוחה עקב כך, עד להפסקתו, את השלמתה הסופית כעבירה אחת"; בדברי ההסבר צוין, כי "עבירה נמשכת" מצריכה תהליך איכותי סטטי מינימלי לשם השלמתה התחילית וכך היא יכולה להמשיך מבחינת מהותה, מבלי שתהיה נתונה לחלוקה ומבלי ליצור ריבוי עבירות לפי פרקי זמן מסוימים, עד להפסקתה.

132 המדובר הוא בהוראות סימן קטן 2.01(4) למהדורת 1985 של ה-Model Penal Code, אשר נוסחן המלא הובא לעיל בה"ש 102.

133 עניין *Burns*, לעיל ה"ש 92. ראו גם עניין *Levine*, לעיל ה"ש 95.

134 ראו, לדוגמא, בע"א 592/76 זילנפרוינד נ' גרין, פ"ד לא(1) 813 (1976) ובע"א (מחוזי ת"א) 51/93 עזבון בלושטיין נ' אוסוביצ'יקה, פ"מ התשנ"ה(1) 300 (1994).

135 פלר, לעיל ה"ש 29, בעמ' 128.

136 פלר, לעיל ה"ש 55, בעמ' 394–395; וכן ראו לעיל ה"ש 61.

137 ראו, לדוגמא, COLIN HOWARD, STRICT RESPONSIBILITY (1963).

(בייחוד במובן של פוטנציאל בלתי ממומש, אך גם שליטה בפועל) ואין בכך משום החזקה,<sup>138</sup> אולם זהו מיעוט המקרים ואינו מייצג את ההלכה הרווחת.

224 עניין זביידה, לעיל ה"ש 32, בעמ' 893.

225 את החקיקה המודרנית במשפט האנגלי בעניין השותפות לדבר-עבירה מקובל לתלות בהוראות החוק החרות, כפי ביטוי במסגרת שלושת דברי החקיקה דלהלן: Accessories and Abettors Act, 1861, 24 & 25 Vict. C. 94; Criminal Law Act, 1967, c. 58; Criminal Law Act, 1977, c. 45. בישראל החקיקה המודרנית בעניין זה מצויה בהוראות סימן ב לפרק ה לחוק העונשין, כחלק מהוראות תיקון מס' 39 לחוק העונשין. עיקר השוני שבהגדרות הסטטוטוריות המודרניות נעוץ במעבר להגדרות פונקציונליות של סוגי השותפות לדבר-עבירה.

במקרים מסוימים נעשה מעבר חד מהשפעה אנגלו-אמריקאית להשפעת שיטות המשפט הקונטיננטליות.<sup>278</sup>

275 כן, למשל, בתחום דיני החוזים הכלליים מורות הוראות הרישא דסעיף 3 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970, ס"ח 16, כי הסעד הראשון במעלה לו זכאי הניפר בעקבות הפרת החוזה הוא סעד האכיפה. לעומת זאת, בשורה ארוכה של חיקוקים נתפש סעד האכיפה כחריג, בעוד סעד הפיצויים הוא הסעד הראשון במעלה. ראו לעניין זה, לדוגמא, הוראות ס"ק 10(א) לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, ס"ח 38; והוראות ס"ק 3(א) לחוק הגנה על עובדים (חשיפת עבירות ופגיעה בטוהר המידות או במנהל התקין), התשנ"ז-1997, ס"ח 66. לעניין יישומן של הוראות החוק האחרון בבית הדין הארצי לעבודה, השוו ע"ע 683/05 לוי – מדינת ישראל (משרד החינוך), תק"אר 2008(1) 64 (2008).

276 ראו בעניין זה את השפעתו המכרעת של המשפט המקובל האנגלי על דיני הנזיקין בישראל: אליעזר מלחי תולדות המשפט בארץ ישראל (מבוא היסטורי למשפט במדינת ישראל) 49, 129, 159 (מהדורה שנייה, 1953); יצחק אנגלרד, אהרון ברק ומישאל חשין דיני הנזיקין – תורת הנזיקין הכללית 33-35 (מהדורה שנייה, ג' טרסקי עורך, 1977).

- 279 החלק המקדמי בחוק העונשין כולל את סעיפים 1–17 לחוק ומתייחס לשלושה מארבעת עקרונות המשנה של עקרון החוקיות בדיני העונשין.
- 280 החלק הכללי בחוק העונשין כולל את סעיפים 18–90 לחוק ועוסק בדיני העונשין הכלליים הן בהיבט של הטלת האחריות הפלילית הן בהיבט של הענישה.
- 281 כך הן, לדוגמא, הוראות סעיפים 121–122 לחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד–1994, ס"ח 308, היוצרות מערכת דיני עונשין ספציפית, החלה אך בגדרי הוראות חוק זה.
- 282 זאת בהתאם להוראות סעיף 34כג לחוק העונשין.
- 283 כך, בהיותה של תורת העונשין הכללית בגדר תורה אחידה, השוני בין העבירות הספציפיות השונות מתמצה אך בסוג האיסור ולא בדין הכללי האופף אותו והמטיל את עקרונות האחריות הפלילית לגביו.

לאמיתו של דבר, הגדרת הרכיבים הנסיבתיים שביסוד העובדתי אינה מעוררת קושי

286 הוראת סעיף 89 לחוק העונשין היא ככל הנראה הוראת דין מיותרת שהשתירה מן הדין שקדם לכניסתו לתוקף של הוראות תיקון מס' 39 לחוק העונשין. הוראה זו, אשר מקורה בסעיף 53 לחוק דיני עונשין (דרכי ענישה) [נוסח משולב], התש"ל-1970, ס"ח 109, מצויה כיום במסגרת פרק ו לחוק העונשין. פרק ו הוא חלק בלתי נפרד מן החלק הכללי בחוק העונשין. לפיכך הוראות סעיף 34 לחוק העונשין, המחילות את החלק הכללי (בכללותו, כמו גם את החלק המקדמי) על כלל העבירות הספציפיות, כוללות מניה וביה תחולה כללית של פרק ו לחוק העונשין.